
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988841  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

PREGÃO 90016/2025

Às 10:40 horas do dia 25 de março do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
LIANA TROST EBLING, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 72, Pregão nº 90016/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 1
(um) elevador da marca SR Elevadores, modelo Hidro SR 84/PNE 007-11, capacidade 600 Kg/ 8 pessoas, 4
paradas, com acionamento hidráulico, instalado na Sede da Superintendência de Vigilância em Saúde, Secretaria
de Município da Saúde de Santa Maria-RS, com cobertura total contemplando o fornecimento de toda a mão de
obra, ferramentas e equipamentos.

Entrega de propostas: De 07/03/2025 às 08:00 até 24/03/2025 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 24/03/2025 às 08:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: RS

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/03/2025 às 08:30:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 24/03/2025 às 08:50:19
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 24/03/2025 às 08:50:59
Bom dia Srs. Licitantes, em nome da Prefeitura Municipal de Santa Maria, agradecemos a
participação de todos.

Sistema 24/03/2025 às 09:59:37
Srs. Licitante, visto que a proposta será analisada pela equipe técnica, o certame será suspenso e
reaberto hoje, às 14h.

Sistema 24/03/2025 às 09:59:46 Aguardamos a presença de todos, bom dia

Sistema 24/03/2025 às 14:00:53 Boa tarde Srs. Licitantes. Estamos reabrindo a sessão.

Sistema 24/03/2025 às 14:04:35
O Engenheiro Mecânico, responsável pela elaboração do termo de referência, analisou e aceitou a
proposta da empresa Sul Prime Manutenções e Instalações de Elevadores Ltda.

Sistema 24/03/2025 às 14:05:36
Visto que a empresa já encaminhou junto a proposta, seu documentos de qualificação técnica e
habilitação, não será necessário fazer nova convocação.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

24/03/2025 às 08:30:00 Abertura da sessão pública

24/03/2025 às 08:50:19 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 425/03/2025 10:40



UASG 988841 PREGÃO 90016/2025

Item 1 - Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 1 (um) elevador da marca SR
Elevadores, modelo Hidro SR 84/PNE 007-11, capacidade 600 Kg/ 8 pessoas, 4 paradas, com acionamento hidráulico, instalado na Sede da
Superintendência de Vigilância em Saúde, Secretaria de Município da Saúde de Santa Maria-RS, com cobertura total contemplando o
fornecimento de toda a mão de obra, ferramentas e equipamentos, bem como todas as peças e componentes necessários – de primeiro uso e
genuínos dos fabricantes – de forma a manter os equipamentos em perfeito estado de funcionamento, conservação e segurança, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Conforme termo de referência e ETP.

Quantidade: 1 Valor estimado: R$ 44.733,6000 (unitário)

R$ 44.733,6000 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Tratamento Diferenciado ME/EPP: Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Adjudicado e Homologado por CPF ***.864.***-*7 - LIANA TROST EBLING para SUL PRIME MANUTENCOES E INSTALACOES DE
ELEVADORES LTDA, CNPJ 51.017.180/0001-55, melhor lance: R$ 44.200,0000 (unitário) / R$ 44.200,0000 (total), valor negociado: R$
44.199,6000 (unitário) / R$ 44.199,6000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

30.296.870/0001-10 - RLV ENGENHARIA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: BA

R$ 44.733,6000 (unitário)
R$ 44.733,6000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 44.733,6000 (unitário)
R$ 44.733,6000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

51.017.180/0001-55 - SUL PRIME MANUTENCOES E
INSTALACOES DE ELEVADORES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RS

R$ 44.200,0000 (unitário)
R$ 44.200,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 100.000,0000 (unitário)
R$ 100.000,0000 (total)

Valor negociado: R$ 44.199,6000 (unitário)
R$ 44.199,6000 (total)

Quantidade ofertada: 1

36.654.449/0001-10 - TORO ELEVADORES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 44.340,0000 (unitário)
R$ 44.340,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 44.340,0000 (unitário)
R$ 44.340,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

24/03/2025 às 08:39:05 51.017.180/0001-55 R$ 80.000,0000

24/03/2025 às 08:40:42 51.017.180/0001-55 R$ 79.000,0000

24/03/2025 às 08:42:13 51.017.180/0001-55 R$ 78.000,0000

24/03/2025 às 08:43:48 51.017.180/0001-55 R$ 77.500,0000

2 de 425/03/2025 10:40



UASG 988841 PREGÃO 90016/2025

Data/hora Participante Lance

24/03/2025 às 08:45:37 51.017.180/0001-55 R$ 77.000,0000

24/03/2025 às 08:46:47 51.017.180/0001-55 R$ 44.200,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/03/2025 às 08:30:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 24/03/2025 às 08:48:48 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
51.017.180/0001-55

24/03/2025 às 08:51:53 Bom dia Sr. Licitante.

Sistema  para o
participante
51.017.180/0001-55

24/03/2025 às 08:52:16 Farei a convocação para envio de proposta juntamente com os documentos de qualificação técnica.

Pelo participante
51.017.180/0001-55

24/03/2025 às 08:53:40 Bom dia Sr. Pregoeiro, ficaremos no aguardo.

Sistema  para o
participante
51.017.180/0001-55

24/03/2025 às 08:53:42

Sr. Fornecedor SUL PRIME MANUTENCOES E INSTALACOES DE ELEVADORES LTDA,
CNPJ 51.017.180/0001-55, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 11:00:00 do dia 24/03/2025. Justificativa: Solicito proposta juntamente com os
documentos de qualificação técnica..

Pelo participante
51.017.180/0001-55

24/03/2025 às 09:46:26
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:46:26 de 24/03/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SUL PRIME MANUTENCOES E INSTALACOES DE ELEVADORES
LTDA, CNPJ 51.017.180/0001-55.

Sistema  para o
participante
51.017.180/0001-55

24/03/2025 às 09:49:16
Sr. Fornecedor SUL PRIME MANUTENCOES E INSTALACOES DE ELEVADORES LTDA,
CNPJ 51.017.180/0001-55, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa:
Solicito negociação para ajuste de preço unitário.

Pelo participante
51.017.180/0001-55

24/03/2025 às 09:52:44

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor SUL PRIME MANUTENCOES E
INSTALACOES DE ELEVADORES LTDA, CNPJ 51.017.180/0001-55. A negociação do item 1 foi
aceita pelo fornecedor SUL PRIME MANUTENCOES E INSTALACOES DE ELEVADORES
LTDA, CNPJ 51.017.180/0001-55, tendo informado R$ 44.199,6000.

Sistema 24/03/2025 às 14:04:49
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 24/03/2025 14:14:49.

Sistema 24/03/2025 às 14:20:49
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 24/03/2025 14:30:49.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

24/03/2025 às 08:53:42
Fornecedor SUL PRIME MANUTENCOES E INSTALACOES DE ELEVADORES LTDA, CNPJ 51.017.180/0001-55
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 24/03/2025 11:00:00. Motivo: Solicito proposta juntamente com
os documentos de qualificação técnica..

24/03/2025 às 09:46:26
Fornecedor SUL PRIME MANUTENCOES E INSTALACOES DE ELEVADORES LTDA, CNPJ 51.017.180/0001-55
finalizou o envio de anexo.

25/03/2025 às 10:40:51
Fornecedor SUL PRIME MANUTENCOES E INSTALACOES DE ELEVADORES LTDA, CNPJ 51.017.180/0001-55 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 44.200,0000, valor negociado: R$ 44.199,6000.

25/03/2025 às 10:40:51 Item homologado.

3 de 425/03/2025 10:40



UASG 988841 PREGÃO 90016/2025

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 24/03/2025 14:14:49

Intenção de recurso na habilitação: 24/03/2025 14:30:49

4 de 425/03/2025 10:40


